

S-974

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-302

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail Fisher's equation of exchange. Also describe its assumptions and criticisms.

फिशर के लेन-देन समीकरण को विस्तारपूर्वक समझाइए। इसकी मान्यताओं एवं आलोचनाओं का भी वर्णन कीजिए।

2. What is money? How is it classified? Explain the functions of money in detail.

मुद्रा क्या है? इसे किस प्रकार वर्गीकृत किया जाता है? मुद्रा के कार्यों को विस्तार से समझाइए।

3. What do you understand by credit? What are the factors which affects it?

साख से आप क्या समझते हैं? इसे प्रभावित करने वाले कौन-कौन से कारक हैं?

4. At what point does maximum social welfare occurs? Explain it in detail.

अधिकतम सामाजिक कल्याण किस बिंदु पर होता है? विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. Critically evaluate the classical international trade theory.

प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is free trade? Briefly explain its advantages and limitations.

मुक्त व्यापार क्या है? इसके लाभ व सीमाओं को संक्षेप में समझाइए।

2. Write a note on general equilibrium approach to foreign trade.

विदेशी व्यापार के सामान्य संतुलन दृष्टिकोण पर टिप्पणी लिखिए।

3. Briefly explain the process of budget in India.

भारत में बजट की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

4. Write the differences between public finance and private finance.

सार्वजनिक वित्त व निजी वित्त के अंतर को लिखिए।

5. Write down the functions for Central Bank.

केन्द्रीय बैंक के कार्यों को लिखिए।

6. Briefly explain the effects of inflation.

मुद्रा स्फीति के प्रभावों को संक्षेप में समझाइए।

7. What is plastic currency?

प्लास्टिक मुद्रा क्या है?

8. Briefly compare Gold Standard and Gold Bullion Standard.

स्वर्ण मुद्रामान व स्वर्ण धातुमान की संक्षेप में तुलना कीजिए।
